⁶ Saeculis XVII generatim fuerunt abbates titulares de Belchamps, Abbatia Ordinis prope Montbeliard, saec. XVI per toparchas acatholicos, suppressa. Vide supra.

⁷ De illo viro clarissimo fuse tractat van DIJCK o.c.

derlandsch Institut te Rome, II 1932, 119/27) – H. LAMY, La devotion de Benoit XIII pour le B. Herman Joseph (Anal. Praem. XV 1939, 53/63) – W. van SPILBEECK, De Abdij van Tongerloo, Lier 1888, 442 sv. – A. TANI, Gli Ordini religiosi a Roma, R. 1931, 20 – J. B. VALVEKENS, Statuta Collegii Praemonstratensis in Urbe (Anal. Praem. XLIII 1967, 154/63) – IDEM, Praemonstratenses in Collegio Germanico-Hungarico in Urbe degentes (*ibidem* XXIX 1953, 129/30) – P. VISSCHERS, Geschiedkundige inlichting over het Norbertynsch College . . . te Rome, Antwerpen.

ROMA S. Crux in Laterano

Ex documento quodam anni 1295 tantum novimus, hanc domum extitisse: „Romae Lateranensis ecclesia ad Sanctam Crucem, filia Magdeburgensis“. Secus nullum vestigium de ea reperiri potuit, ex quo concludi licet, vitam eius fuisse brevem. Certe non agitur de basilicis S. Joannis in Laterano vel S. Crucis in Jerusalem, illi vicinis, quarum secunda aliquando etiam „S. Crucis in Laterano“ appellabatur. Illae enim tunc temporis ad alias ordines pertinuerunt. Fuit vero prope basilicam S. Joannis oratorium quoddam ad S. Crucem, cui forte monasterium parvum erat adnexum, in quo circaria Saxoniae, tunc omni modo independentiam suam ab ordine documentare studens¹, domum procuratoriam sibi instituit. Nil aliud enim haec domus nostra fuisse potest. Vix pertinuit ad circariam Tusciae, sed certe ad Saxoniam, inter cuius canonias in documento supra allato enumeratur. Probabiliter haec domus, quae vix erat sui juris, sed forte domus formata, paulo post, profecto enim anno 1300 Summo Pontifice in Avenionem, fuit iterum derelicta. Diu in posterum, sicut antea, canonici Lateranenses hoc oratorium servierunt. Ad tempus usque Sixti V (1585–90) extitit, sed nunc ne vestigium quidem subsistit.

Bibliographia: BACKMUND Ord. Praem 36 – Mecklenburgisches Urkundenbuch, Schwerin 1863, III, 2343. De oratorio S. Crucis vide, LThK, VI, 402–3.

ROMA B.M.V. Einsidlensis

Neu-Maria-Einsiedeln

Parthenon tertii ordinis regularis, perpetuae adorationis. Anno 1774 emit parochus J. Helg ad modum alterum parthenonum, quos fundaverat, Berg Sion et Berg Tabor² pretio 3600 florenis domum cum horto prope eccl-

¹ Vide supra.

² Vide supra apud Circ. Sueviae.

siam Sti. Joannis in Laterano, et misit eo aliquas sorores ex monasteriis supradictis. Ut fecit etiam ibi, et de domo romana non amplius curavit, eam derelinquens „providentiae divinae“ absque ulla dotatione.

Anno 1777 episcopus Curiensis, tamquam ordinarius Montis Sion, decrevit domum romanam ab illo parthenone omnino esse separandam. Nihilominus possumus supponere, sorores Romae secundum eandem regulam vixisse quam fecerant in Sion. Capella domus romanae fuit facsimile capellae BMV in Einsiedeln. Adorationem fecerunt in lingua germanica, attamen magnus erat affluxus populi. Anno 1778 ibi fuerunt 14 sorores. Nihilominus haec domus elanguit et ideo ab auctoritate pontificia initio anni 1783 est suppressa ex defectu dotationis. Novitiae translatae sunt in alia asceteria romana, sorores stirpis germanicae reverterunt in Helvetiam. Unica priorissa: Sr. Maria Rosa a SSmo Corde Jesu Endin. Nescitur situs exactus, nec sors aedium post suppressionem.

Archivalia: Stiftsarchiv Einsiedeln: Diarium P. Otmar Ruepp, et aliæ epistolæ eius – In Chur et in Berg Sion invenitur nihil.

Bibliographia: P. J. SALZGEBER, Das Frauenkloster Neu-Maria-Einsiedeln in Rom 1780. Bericht und Briefe im Tagebuch von P. Otmar Ruepp OSB (1739–1801), in „Maria Einsiedeln 1981, pp. 308 ff. – J. WIDMER, Das Prämonstraten serinnenkloster Berg Sion einst und jetzt, Uznach 1932 p. 12, 36/38

TODI S. Leucius

Tudertum. Hic et illic, sed raro et probabiliter erronee, etiam „S. Lucius“ vocatur, quo nomine etiam antiquissimis catalogis et fontibus ordinis est insertum. In culmine montis supra civitatem Tudertinam amoenissime quondam erat situm, in eadem dioecesi, in Umbria.

Coenobium antiquissimum, spectabilissimum atque ditissimum erat totius circariae, sed vitam habuit omnium brevissimam. Primitus fuerat ordinis S. Benedicti. Origo et fundatio eius sunt in tenebris. Forsan fuerat una ex cellis et proprietatibus abbatiae Pharphensis (Farfa), quae in regione Tudertina multa habuit bona. Tamquam abbatia videtur fuisse constitutum paulo ante annum 1040. Ecclesia consecratur an. 1111. Anno 1133 traditur ordini nostro. Haec prima fundatio ordinis in Italia fuit filia S. Mariae in Nemore in Lotharingia¹. Lairuelz dicit, canoniam „S. Lucii“ fuisse fundatam „tempore Simonis socii S. Norberti“². Hugo supponit hunc Simonem fuisse abbatem

¹ Ste. Marie-au-Bois, BACKMUND Mon. Praem. III 93/96.

² LAIRUELZ 771.

S. Mariae, et ideo ponit fundationem S. Leucii inter annos 1168 et 74. Quod est apertus error, agitur enim hic de Simone I., Lotharingiae duce, cuius laudem exaltat ipse Hugo, et qui fuit revera familiaris S. Norberti³. Hanc domum umquam fuisse monasterium duplex, non est probabile. Anno 1145 Eugenius Pp. III abbatiam suscepit in protectionem apostolicam, possessiones et iura eius confirmavit, concedens ei et liberam sepulturam⁴. Honorius III anno 1218 monasterium a jurisdictione episcopali exemit, „in capellis vero (id est, in ecclesiis incorporatis) ius obtinet episcopus Tudertinus. Abbas et monachi litanias maiores libere ex devotione propria faciant in ecclesia cathedrali“⁵. Capellae illae erant incorporatae ex tempore benedictino: Todi S. Benedetto, S. Martino di Pugliano, S. Maria in Collegatone, S. Lorenzo di Loreto, S. Lorenzo de' Arci, S. Cataldo di Mogliemala, S. Giovanni Ammecati, S. Zenone, San Salvatore di Montione, Eremo di Mastramilte. De Prioratibus vide infra. Anno 1222 in conventu fuerunt praesentes: praeter abbatem quatuor „domini et monachi“ et tres „praebendarii“, qui erant probabiliter clerici saeculares et propinqui dictorum „monachorum“. Anno 1227, „cum multa enormia committantur in hoc monasterio, quae limam correctionis exposcunt“ visitatio apostolica per monachum quendam Cisterciensem est peracta⁶.

In bulla quadam Innocentii III de anno 1207 abbatia nostra designatur tamquam benedictina⁷. Aliunde certitudo nostra tam firma est, hoc veritati non concordare⁸, ut nonnisi errorem – quod enim saepius irrepit curialibus – vel potius fraudem a parte religiosorum suspicari possimus. Disciplina benedictina nempe hoc tempore habebatur nostra longe mitior, praesertim cum apud ordinem S. Benedicti tunc omnis abbatia fuerit libera et independens, a nullo abbate vel capitulo generali in sua relaxatione molestata. Ideo religiosi Tudertini forte se coram Curia Romana Benedictinos esse finixerunt.

Iam ex paucitate religiosorum appareret collapsus monasterii, sed probabiliter modum vivendi aliarum abbatarum Italiae eiusdem ponderis tunc non excessit. Tamen vix possumus intelligere, quomodo abbas generalis Wilhelmus anno 1233 hanc canoniam „omnibus Italiae coenobiis ad vitae regimen

³ HUGO Ann. II 199/202.

⁴ DELORME 222.

⁵ Ibid. 224.

⁶ PRESSUTTI II 6274.

⁷ BATTELLI tav. 11.

⁸ Primo: abbatia invenitur in variis catalogis ordinis saec. XIII, secundo: Henricus ille, ultimus superior, de quo infra, designatur expresse ut „ordinis primonstratensis“ (Arch. Vat. Tudert., 10).

et disciplinam formam“ dare potuerit⁹. Visitatio apostolica supra allata videatur fuisse inutilis.

Videtur et fuisse inhibita electio abbatis, anno 1236 nempe loco eius est „Henricus custos rerum monasterii“ qui hoc anno, praesente Symeone canonico S. Severi Urbevetano, in aula capitulari coactus est inventarium omnium bonorum canoniae proponere¹⁰. Quod vero nondum erat suppressio illius. Quae quidem iam fuerat decreta, hoc anno 1236 enim fundatum est monasterium Ord. S. Clarae in vicino Monte Sancto, in cuius dotationem Curia Romana bona S. Leucii destinaverat¹¹. Etsi in hoc documento verbum fit de „quondam ipsius monasterii monachis testibus“, Henricus videtur potuisse suppressionem adhuc retardare. Anno demum 1244 „Henrico canonico Tudertino“ ab Innocentio Pp IV iubetur, bona et proventus S. Leucii extradere monialibus Montis Sancti¹². Aedes S. Leucii traduntur Dominicanis.

„Enormia“ quae reprobaverant conventui S. Leucii, non potuerunt fuisse tam gravia. Wilhelmus abbas generalis, qui anno 1233 laudes illius exalterat, non enim erat caecus. Sed Dominicani voluerunt monasterium in civitate Tudertina, et moniales Montis Sancti erant cupidae bonorum opulentium abbatiae S. Leucii – ambo habuerunt longius brachium apud curiam Romanam – et ideo monasterium S. Leucii non fuit, ut oportuit, reformatum ex vicina abbatia S. Severi adhuc vitali, sed suppressum. Henrico illi (probabiliter) impositum est, ad poenitentiam faciendam, intrare in ordinem Minorum, quod promisit, sed „impotentiae corporis causa“ non potuit; in statu clericali tamen potuit permanere¹³.

Saeculo XIV S. Leucius erat parochia. Anno 1371 omnes aedes eius a Summo Pontifice solo sunt aequatae, ut in loco eius arx ad defensionem civitatis exstrueretur. In posterum et arx illa fuit rasa, et hodie est ibi hortus publicus. De canonia vero ne lapis quidem superest, nisi forte columnae romanae in porta actuali ecclesiae Dominicanorum Tuderti, quae a S. Leucio provenire feruntur.

Abbatia S. Leucii habuit, ex tempore benedictino, prioratus sequentes: S. Joannis in Plano, S. Giacomo di Cuti, S. Maria delle Gradelle, S. Sisto di Naia, Todi S. Ilario, S. Lorenzo di Poliano. Quidam ex illis fuerunt communitate parva praediti, ergo domus formatae. Duo, ut S. Maria delle Gradelle et S. Joannis in Plano immo habuerunt proprias capellas sibi incorpora-

⁹ HUGO II 112.

¹⁰ Arch. Vat. Tudert. 10 Documentum hoc est invenit (90/52 cm).

¹¹ Monasterium hoc nunc FF. Minoribus habitatur, bona data sunt dioecesi.

¹² POTTHAST, 11406. Quod forte innuit, Henricum interea canonicatum apud ecclesiam cathedralis esse adeptum.

¹³ POTTHAST, 14012.

tas. Ista domus S. Joannis longe erat maximus inter omnes prioratus S. Leucii. Situs eius non cum certitudine definiri potest. Inter tot „San Giovanni“ in regione Tudertina existentes nostro in casu potissimum San Giovanni di Pantalla intelligi potest. Usque ad annum circiter 1170 ibi fuit parva communitas canonicorum ordinis nostri¹⁴.

Decrescente vero conventu S. Leucii, et labente eius disciplina versus finem saeculi XII, hic prioratus, sicut et alii, datus est clero saeculari, manente jure abbatiae¹⁵. Excrevit deinde in parvam ecclesiam collegiatam, cuius superior titulum „prioris“ sibi vindicavit. Anno 1202, per abusum prioratus S. Joannis a Cardinale quodam conceditur cuidam sacerdoti saeculari. In posterum abbates S. Leucii pro juribus suis, ex incorporatione prioratum emanantibus, pugnant et anno 1231 obtinent bullam, cuius vigore ecclesiae subditae nullos (scil. canonicos) recipere possent absque eorum consensu¹⁶. Ex pondere huius prioratus et ex supra allatis concludi potest, saecularibus canonicis, qui realem personam juridicam se constitueret praetenderunt, tales ex ordine simili in conditione viventes praecessisse. Anno 1253 abbatissae Montissancti ut successori abbatis S. Leucii, confirmatur jus nominandi priorem S. Joannis. Anno 1277 verbum fit de „canonicis S. Joannis“, quod vero consideratur ut titulus illegitime arrogatus.

In Archivo Vaticano sunt inter „Instrumentis Tudertinis“ 12 diplomata, in Archivo Communali Tuderti, Fondo di S. Francesco 11, quae referunt ad S. Leucium.